atque eo antiquiorem Ioannem de Turrecremata^h. Quare huius operis in commemoratione sancti Patris nulla sit mentio, neque ab Theoderico de Apoldia, Vincentio Bellovacensi, S. Antonino, antiquis; neque à recentioribus scriptorum compilatoribus, Antonio Senensi, Michaele Pio, Razzio, Fernandio & aliis: qui è contrario laudatum *De corpore Christi* opusculum Dominico de Pantaleonibus constanter adscribunt. Pro adversa parte adduci solent S. Dominico id attribuentes, atque ex eo libro, tamquam viri huius sit sanctissimi testimonium quoddam pro illibata Virginis Mariæ Conceptione laudantes, non unus aut alter¹ qui adhæsisse huic piæ iamque hoc nostro tempore insigniter ab Ecclesia adprobata sententiæ, Dominicum ordinis ab ea discedentis Patriarcham si confirmassent, non levis momenti rem ab se confectam existimavere. Sed quia ingentem eorum numerum collegit Petrus Alva & Astorga in *Militia sua Conceptionis*: age videamus, constetne iis omnino fides.

285. Sed antequam eò ingrediamur, animadversione opus est, è miraculo quod omnes sciunt probati & approbati per ignis purgationem, ad instar canonicæ, libelli Fidei quam tuebatur & prædicabat adversus Albigenes Dominicus: non statim, immo pessimè colligi hunc eundem esse cum libro, in quem inquirimus, *De corpore Christi* eidem attributo. In quo hallucinatur, aut confundit sponte rem paralogismo usus, *Militia* auctor. Quamvis enim nonnulla esset pars Albigenium insanæ circa Eucharistiam error, pleraque alia partes non debuerunt, in libro *Fidei* per

num; ac *De barbarismo & Solæismo*. In Vaticana Urbinatensi cod. 298. ITEM *Petrum de la Cavalieria* Iuriconsultum auctorem tractatus inscripti *Zelus Christi*. In ead. Vaticana Urbinatensi n. 536. & in Galliarum Regis, T. III. p. 409. cod. 3362. sub titulo: *Petri Cavallianiani Tarracensis Cesaraugustani adversus Iudeos & Saracenos, liber: De fide* in Christum. ITEM *Tobiam Berengarium Cesaraugustanum Carmelitam* qui circa annum MCCXC. scripsit *Commentaria in sacram Scripturam*, teste Ludovico Iacobo à S. Carolo in *Biblioth. Carmelit.* MS. apud Fabric. *med. & inf. T. I. p. 214.* Ad demum ut mittamus alios qui sub huius XIII. sæculi exitum, aut sub initium sequentis nonnulla elucubrassè videntur, *Ioannem Davilam de Roa* Priorem Sancti Ioannis de Chavero Can. Reg. Sancti Augustini cuius exsistat in Vaticana Christianæ Sæcutorum Regiæ cod. 472. *Tractatus De personali prædicatione Sancti Iacobi Apostoli in Hispania.*

QUIBUS subdere hic placuit è D. Iosephi Rodriguezii de Castro Bibliotheca Hispano-Hebraica Iudeorum nomina, qui hoc sæculo XIII. scriptis inclauerunt, nimirum *R. Ioannem Gerundensem*: *R. Iosephum Ben Caspi* Barcinonensem: *R. Iacobum Ben Samsom Antoli* Granatensem: *R. Iehudam Mosca*

Domicum exhibitio hæreticis, sub eo tantum *De corpore Christi* titulo comprehendere, vel potius taceri. Hunc enim illum fuisse librum, in quo patrum fuit ignis miraculum, huius partis assertores palam affirmant. Miraculum sanè referunt maior eorum pars, qui ab Alva coacervantur; sed non ideo, ut S. Dominici esse *De corpore Christi* librum contestarentur, coacervari debuerunt. Ecce enim Theodericus de Apoldia, S. Dominici ferè æqualis, qui Vitam eius circa annum MCCCLXXXVIII. ex legendis fideliter scriptis Iordani Magistri Generalis secundi, Constantini, Humberti Magistri Generalis quinti, Gerardique Provincialis Theutonice formavit, existatque apud Surium v. die Augusti lib. 1. cap. 6. hæc ait: *Permulti quoque catholici libellos conscribebant in Fidei defensionem. Scripsit quoque B. Dominicus librum Fidei sue sacris auctoritatibus & divinis rationibus munitum, qui etiam præ ceteris approbatus, ab omnibus receptus fuit. Idemque ad confutandam hæreticam falsitatem, & catholicæ Fidei confirmandam veritatem, post longam disputationem apud sanum Iovis habitam, cum libello cuiusdam hæretici in ignem coniectus est. Iterumque in cap. 9. repetitum ut videtur enarrans miraculum, S. Dominicus quædam Fidei documenta scripsit in chartula, tradiditque eam hæretico &c.*

286. Quæ quidem libentius profero, quia Theodericus ipse auctor in epistola ad Nicolaum Magistrum ordinis, se ex prædictis patribus, non modò sententiam, sed plerumque verba de verbo posuisse inquit. Nec ulterius aliquid Petrus Vallisarnensis *Hist. Albigenium* auctor, cap. 7. Vincen-

tius Iuniorum, *R. Iehudam Ben Mosèh Hacohèn*, & *R. Çag de Suiurmença* Toletanum, quorum nos in Alfonso X. meminimus: *R. Isaacum Ben Said* Toletanum: *R. Bechai Bar Ioseph* Cesaraugustanum: *R. Isaacum Aben Latif*, incertum cuiatem: *R. Mosèh Ben. R. Iacob Mikozzi* Toletanum: *R. Perez Ben R. Isaac Hacohèn* Gerundensem: *R. Abraham Ben R. Iehuda* Barcinonensem: *R. Zarachia Sephardi*, id est Hispanum, incertum cuius Loci: *R. Gerson Ben Scelomòh* Catalanum: *R. Scelomòh Ben Abraham Ben Aderet* Barcinonensem, vulgo dictum *Arisba*: *R. Bechai Hadaitan Ben Aschèr Michalato* Germanum origine, Toleti tamen incolam: *R. Iedahia Hapennini* (id est, *Margarit*) *Ben Abraham Bardaxi* Barcinonensem: *R. Ioseph Ben Iachia* Barcinonensem, ut vulgo existimatur: *R. Isaac Israel Ben Ioseph* vulgo *Ruivi* Toletanum: *R. Mosèh Ben Schem Tôu* Legionensem: *R. Chaim Bar Schemuel Tutelensem*: *R. Abner* Burgensem: quorum scripta apud eundem D. Rodriguezium videntur. Atque his addendus indictus Ipsi *Bonastruchus de Porta* qui ad annum Christi MCCLXV librum impudentissimum adversus Fidei Christianæ dogmata scripsisse perhibetur à Diago, *Hist. Comit. Barcinon. lib. III. cap. XI. fol. 287. p. 2.*

rius Vellovacensis, S. Antoninus, Iacobus de Voragine, qui non librum, sed *cedulam* appellavit, cap. 108. *legendæ Sanctorum*, quomodo & Petrus Episcopus Equilinus lib. 7. *catalogi* cap. 22. Surius, Lipomanus, Possévinus, alique ab Alva collecti; atque in genere omnes hi, quos pius in sacratissimum hoc magnæ Matris mysterium non sic præoccupaverat affectus, ut iudicio ad censendum de emendicatis undique antiquorum testimoniis pro eo adductis defæcato ac libero renuntiassè viderentur. Si excipias tamen auctorem cuiusdam Chronici anonymum, cuius mentio legitur in Francisci Martini Carmelitæ compendio *De immaculata Conceptione*, quod cum aliis publicavit eiusdem argumenti Petrus Alva laudatus. Huius verba dabimus, quamvis multa sint, ne quod pro sancti Dominici partibus, ac sanctissimi mysterii Dominicana confessione militare videtur, subticentes reprehendamus. Unde legitur (ait) in quadam Chronica Regis Franciæ, quam venerabilis quidam Magister in sacra pagina, vocatus Magister Ioannes Gollen, ordinis B. M. Dei genitricis de Monte Carmelo transfudit de Latino in Gallicum ad requisitionem Regis Franciæ Caroli, quam Chronicam aliàs ego audivi dum scholaris fui in dicto studio, in sermone, quem dictus Magister fecit ad clerum, in domo fratrum Minorum anno Domini MCCCLXIV.

287. Sequuntur verba ipsa Chronici, quibus ait Albigenium quandam errorem fuisse, Deiparam Virginem culpa originali maculatam, ideoque ex ea nasci non potuisse qui mundum fuisset redempturus; itemque alterum errorem, hostiam consecratam non continere verum Christi corpus. Sanctum autem Dominicum venisse de partibus Hispaniæ, qui ordinem Prædicatorum incoepit, fecisseque quendam librum *De corpore Christi*, in quo ostendit quòd hostia consecrata continebat verum corpus Christi, illius qui redemit genus humanum. Adiungitque: *Et dicebat contra eos, quòd Christus natus est ex Virgine immaculata.* Narratque inde miraculum coniecti & illæsi ab igne voluminis. Hæc Franciscus Martini.

288. Solet etiam eidem sancto Patriarchæ tribui *Postilla super epistolas S. Pauli Apostoli* ex Romanis prælectionibus, atque etiam ex Bononiensibus super alias epistolas canonicas, & Psalterium. Evangelium *Biblioth. vet. Hisp. Tom. II.*

(1) Excidisse videtur Nostro *Amadisii fabularum* mentio inter Scriptores Anonymos; eam certè non reperi.

LIBET sub postremi omnium Libri VIII. huius

his adiungunt Matthæi, & specialem super illa capitis octavi verba: *Abeunte Iesu in naviculam &c. lucubrationem: in qua omnia ad navem necessaria pulchrè moralizavit*, Senensis ait: quem alii exscripserunt. Nullus verò aut vidit manuscriptos codices, aut de loco monet, in quo visi ab aliis, aut videri possunt. Vix autem est ut doctissimi & sanctissimi parentis lucubrationes tam viles apud suos fuerint, ut nemo hætenus, si minus ediderit, servari tamen has veneratione magna hoc vel illo bibliothecarum Dominicanarum aut aliarum angulo nondum admonuerit.